
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE
DIRIGENTE  : PAGLIAZZI CARLO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PAGLIAZZI CARLO

Oggetto: Adesione a Convenzione CONSIP per FORNITURA SERVIZI
Contratto attuativo correlato all'adesione di IRPET alla convenzione Consip "Telefonia fissa e 
Connettività IP 4". (CIG 4362954788). Prosecuzione dell'adesione nelle more della stipula di nuova
Convenzione Consip di telefonia fissa e connettività. Autorizzazione alla spesa complessiva 
presunta di euro 960,00 (imponibile di euro 786,89; aliquota IVA al 22%) di competenza 
dell'esercizio 2017

CIG: 4362954788

CUP: NP

IL DIRIGENTE

Dato  atto  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  34  del  22.6.2012  IRPET  ha  aderito  alla
convenzione sottoscritta  tra  Consip S.p.a.  e Telecom Italia  S.p.a,  denominata "Telefonia fissa e
Connettività  IP  4"  per  il  periodo  stimato  di  27  mesi  a  decorrere  dal  1°  luglio  2012  (CIG
4362954788), con eventuale proroga di 12 mesi se ed in quanto sia prorogata per il medesimo
periodo  la  convenzione  sottoscritta  da  Consip  e  Telecom,  ed  ha  acquisito,  nell'ambito  della
convenzione come sopra specificata, i servizi di telefonia fissa come di seguito indicati:
- Linee telefoniche in Area Primaria
- Servizio di fonia
- Servizio di fatturazione e rendicontazione

Dato atto inoltre che la predetta Convenzione è stata prorogata da Consip S.p.a. per ulteriori 12
mesi decorrenti dalla data di originaria scadenza, vale a dire fino al 16 settembre 2015, restando
confermate tutte le altre clausole convenzionali pattuite

Richiamata la propria determinazione n.  97 del 31.8.2015 con la quale IRPET, sulla base della
comunicazione di Consip del 22 luglio 2015, pubblicata sul portale acquistinretepa.it, proroga il
contratto  attuativo  correlato  all'adesione  di  IRPET,  disposta  con  la  citata  determinazione
dirigenziale n. 34/2012, alla convenzione sottoscritta tra Consip S.p.a. e Telecom Italia S.p.a, per un
ulteriore periodo di 12 mesi a decorrere dal 17 settembre 2015, per la fornitura dei servizi sopra
indicati

Dato atto che Consip S.p.a. il 15 settembre 2016 ha comunicato sul portale acquistinretepa.it che "i
lavori  della  commissione  per  l'aggiudicazione  dell'Accordo  Quadro  telefonia  fissa  e  della
Convenzione  Telefonia  fissa  5  sono  ancora  in  corso,  pertanto  si  prevede  che  la  stipula  e  la



conseguente attivazione possano avvenire entro dicembre 2016, salvo eventuali ricorsi"

Considerato che, alla luce di tale comunicazione e sulla base della necessità e dell'urgenza di dare
continuità al servizio di telefonia fissa, per evitare interruzioni al regolare funzionamento dell'Ente
ed il danno economico che ne sarebbe potuto derivare, IRPET, con determinazione dirigenziale n.
107 del 2/11/2016, disponeva di proseguire il rapporto contrattuale con Telecom Italia S.p.a. per la
fornitura  dei  servizi  sopra  indicati,  secondo  le  condizioni  tecniche  ed  economiche  di  cui  alla
convenzione Consip "Telefonia fissa e Connettività  IP 4" (CIG 4362954788),  fino alla prevista
stipula ed attivazione da parte di Consip S.p.a. della Convenzione Telefonia fissa 5, secondo quanto
comunicato dalla stessa Consip sul portale acquistinretepa.it

Rilevato che il 13 dicembre 2016 Consip S.p.a. ha comunicato sul portale acquistinretepa.it che “la
stipula e la conseguente attivazione della Convenzione Telefonia fissa 5 sono previste entro il I
trimestre 2017”

Rilevato che successivamente alle comunicazioni sopra citate non è giunta alcuna notizia da parte di
Consip S.p.a. circa l'attivazione della nuova Convenzione né riguardo altre iniziative della stessa
Consip finalizzate a dare continuità al servizio di telefonia fino alla stipula ed all'attivazione della
nuova convenzione

Considerata  la  necessità  e  l'urgenza di  dare continuità  al  servizio di  telefonia fissa,  per  evitare
interruzioni al regolare funzionamento dell'Ente 

Rilevato  che  Telecom  Italia  S.p.a.,  entro  la  fatturazione  dei  servizi  di  telefonia  fissa  relativa
all'utilizzo  dei  servizi  successivamente  al  15  settembre  2016,  data  di  scadenza  del  contratto
sottoscritto  da  IRPET in  adesione  alla  convenzione  "Telefonia  fissa  e  Connettività  IP  4",  ha
mantenuto  le  tariffe  ed  i  prezzi  previsti  dalla  convenzione  medesima,  con  ciò  palesando  un
comportamento conclusivo riguardo la continuazione del contratto in scadenza il 15 settembre 2016
 
Richiamato l'articolo 1, comma 7, del D.L. 6.7.2012, n. 95, convertito in legge con modificazioni
dall'articolo 1 della legge 7.8.2012, n. 135, ai sensi del quale "le amministrazioni pubbliche e le
società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate
dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n.
196,  a  totale  partecipazione  pubblica  diretta  o  indiretta,  relativamente  alle  seguenti  categorie
merceologiche:  energia  elettrica,  gas,  carburanti  rete  e  carburanti  extra-rete,  combustibili  per
riscaldamento,  telefonia  fissa  e  telefonia  mobile,  sono tenute  ad  approvvigionarsi  attraverso  le
convenzioni  o  gli  accordi  quadro  messi  a  disposizione  da  Consip  S.p.A.  e  dalle  centrali  di
committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27
dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa
vigente,  utilizzando i sistemi telematici  di  negoziazione messi a disposizione dai soggetti  sopra
indicati"

Considerato che non risulta opportuno né conveniente disporre, nei termini stabiliti  dalla norma
sopra  richiamata,  autonoma procedura  di  gara  per  l'individuazione  di  un  nuovo affidatario  del
servizio di telefonia fissa, stante la annunciata stipula ed attivazione di nuova Convenzione Consip

Ritenuto pertanto, sulla base delle considerazioni sopra espresse, proseguire il rapporto contrattuale
con Telecom Italia S.p.a. per l'erogazione del servizio di telefonia fissa fino alla prevista stipula ed
attivazione  da  parte  di  Consip  S.p.a.  della  Convenzione  Telefonia  fissa  5,  secondo  quanto
comunicato dalla stessa Consip sul portale acquistinretepa.it



Considerato  che  il  costo  del  servizio  di  telefonia  fissa  relativa  ai  prossimi  tre  bimestri  di
fatturazione è stimato in complessivi euro 786,89, oltre ad IVA nell'aliquota del 22%, secondo le
tariffe ed i prezzi previsti dalla Convenzione "Telefonia fissa e Connettività IP 4", confermati da
Telecom  Italia  S.p.a.  nella  fatturazione  emessa  successivamente  alla  scadenza  della  predetta
Convenzione

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2017, di cui al Bilancio preventivo economico
per l'esercizio 2017 adottato dal Direttore con determinazione n. 38 del 30/11/2016 ed approvato da
Regione Toscana con delibera della Giunta regionale n. 148 del 27/2/2017, nelle risultanze di cui
alla determinazione del Direttore n. 9 del 23/2/2017, recante la prima variazione al documento dei
piani di gestione per l'esercizio 2017

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell'art. 16, comma
1),  lettera  a),  del  vigente regolamento  di  organizzazione e  conformemente all'attribuzione  delle
risorse ai centri di responsabilità, disposta con determinazione del Direttore n. 5 del 27/1/2017 di
adozione del documento dei piani di gestione per l'esercizio 2017

Dato atto che il presente atto è sottoposto a controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di  proseguire,  con le  motivazioni  espresse in  narrativa e  che qui  si  intendono integralmente
riportate, il rapporto contrattuale con Telecom Italia S.p.a. per la fornitura dei servizi di seguito
indicati
- Linee telefoniche in Area Primaria
- Servizio di fonia
- Servizio di fatturazione e rendicontazione 
secondo le condizioni tecniche ed economiche di cui alla convenzione Consip "Telefonia fissa e
Connettività IP 4" (CIG 4362954788), fino alla prevista stipula ed attivazione da parte di Consip
S.p.a.  della  Convenzione  Telefonia  fissa  5,  secondo quanto comunicato dalla  stessa Consip sul
portale acquistinretepa.it;

2. di autorizzare la spesa complessiva presunta di euro 786,89, oltre ad IVA di euro 173,11 (aliquota
22%), per la prestazione dei servizi  di  telefonia fissa come sopra individuati  per i  prossimi tre
bimestri di fatturazione.


